



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月7日

上場会社名 システムズ・デザイン株式会社 上場取引所 東
コード番号 3766 URL <https://www.sdcj.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 隈元 裕
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理業務担当 (氏名) 長谷 賢一 TEL 03-5300-7800
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,259	△0.6	13	△81.4	22	△70.1	3	△90.0
2024年3月期第1四半期	2,272	3.5	72	△9.7	74	△8.8	39	△12.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △0百万円 (-%) 2024年3月期第1四半期 45百万円 (7.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	1.17	-
2024年3月期第1四半期	11.74	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,036	4,321	71.6
2024年3月期	6,328	4,459	70.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 4,321百万円 2024年3月期 4,459百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	40.00	40.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	0.00	-	45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	5.7	412	△21.3	422	△24.9	241	△29.3	70.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	3,500,000株	2024年3月期	3,500,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	87,914株	2024年3月期	87,914株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	3,412,086株	2024年3月期1Q	3,407,286株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報、(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復の動きがみられました。一方、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクがあります。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

当社グループの属する情報サービス分野においては、日銀短観（2024年6月調査）にて、今期のソフトウェア投資計画は前期比増加が見込まれており、事業の拡大や競争力強化を目的としたDX（デジタルトランスフォーメーション）に関連したIT投資需要の継続した拡大が期待されております。

このような状況の下、当社グループでは、「デジタルサービス企業として、価値ある技術・サービスを提供し続ける」ことを目指して、第8次中期経営計画に基づき、「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」に応えつつ、中期経営計画の基本方針を遂行しております。具体的には、システム開発事業においては、ソリューションビジネスの拡充等を、アウトソーシング事業においては、オンサイトビジネス強化等を中心に進めております。併せて、サステナビリティ基本方針を定め、人的資本投資の拡充、健康経営の推進、本社移転の実施、継続的なESG投資の実施等、当社グループ全体として、企業理念である「ステークホルダーとともに社会の持続的な成長に貢献する」の実現に向けて、積極的に取り組みを行っております。

当第1四半期連結累計期間においては、昨年実施した正社員基本給与の引き上げや人材育成のための教育活動、本社移転に伴う費用計上があり、前年同期比で販売費及び一般管理費が大きく増加しておりますが、公表しております通期の業績予想にはこれらの影響をおりこんでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,259,597千円（前年同期比0.6%減）、営業利益は13,558千円（前年同期比81.4%減）、経常利益は22,342千円（前年同期比70.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,986千円（前年同期比90.0%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① システム開発事業

システム開発事業につきましては、子会社の業績は堅調でありましたが、主要顧客のシステムリプレースが収束するなかで、人的資本投資の拡充を行ったことから、売上、利益共に減少する結果となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,181,902千円（前年同期比6.0%減）、営業損失は4,061千円（前年同期は56,946千円の営業利益）となりました。

② アウトソーシング事業

アウトソーシング事業につきましては、定額減税関連の受注増があり、子会社の業績も堅調であったことから売上、利益共に好調に推移しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,077,694千円（前年同期比6.1%増）、営業利益は17,619千円（前年同期比10.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比291,138千円減の6,036,969千円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の発生による利益剰余金の増加はありましたが、剰余金の配当による利益剰余金の減少により前期末比137,205千円減の4,321,909千円となり、自己資本比率は71.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,229,314	3,226,166
受取手形、売掛金及び契約資産	1,472,210	1,180,712
商品及び製品	50,667	53,315
仕掛品	2,898	10,795
原材料及び貯蔵品	2,698	3,893
その他	111,238	103,101
貸倒引当金	△1,107	△860
流動資産合計	4,867,922	4,577,124
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	385,860	386,747
減価償却累計額	△282,159	△284,311
建物及び構築物 (純額)	103,700	102,436
土地	95,191	95,191
リース資産	10,860	21,342
減価償却累計額	△7,240	△7,957
リース資産 (純額)	3,620	13,384
その他	222,800	227,815
減価償却累計額	△186,638	△188,239
その他 (純額)	36,161	39,576
有形固定資産合計	238,673	250,588
無形固定資産		
のれん	128,909	107,496
ソフトウェア	13,875	12,907
その他	6,787	6,787
無形固定資産合計	149,571	127,190
投資その他の資産		
投資有価証券	139,750	134,346
長期貸付金	100,000	100,000
繰延税金資産	241,560	255,227
保険積立金	362,687	365,273
その他	227,941	227,218
投資その他の資産合計	1,071,939	1,082,065
固定資産合計	1,460,185	1,459,844
資産合計	6,328,107	6,036,969

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	46,162	33,090
リース債務	2,389	4,695
未払金	621,054	561,077
未払法人税等	114,833	38,260
契約負債	44,296	83,333
賞与引当金	206,752	61,433
本社移転費用引当金	25,916	25,916
その他	276,129	355,864
流動負債合計	1,337,535	1,163,671
固定負債		
リース債務	1,592	10,219
役員株式報酬引当金	33,761	35,582
退職給付に係る負債	459,953	470,194
資産除去債務	3,225	3,225
その他	32,925	32,165
固定負債合計	531,457	551,387
負債合計	1,868,992	1,715,059
純資産の部		
株主資本		
資本金	333,906	333,906
資本剰余金	294,784	294,784
利益剰余金	3,849,736	3,717,239
自己株式	△42,401	△42,401
株主資本合計	4,436,026	4,303,529
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,587	20,852
退職給付に係る調整累計額	△1,498	△2,472
その他の包括利益累計額合計	23,088	18,380
純資産合計	4,459,115	4,321,909
負債純資産合計	6,328,107	6,036,969

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,272,639	2,259,597
売上原価	1,775,741	1,778,552
売上総利益	496,897	481,044
販売費及び一般管理費	423,931	467,486
営業利益	72,966	13,558
営業外収益		
受取利息	7	1,415
受取配当金	820	1,519
助成金収入	651	5,388
その他	220	460
営業外収益合計	1,700	8,784
経常利益	74,666	22,342
特別損失		
固定資産除却損	—	695
特別損失合計	—	695
税金等調整前四半期純利益	74,666	21,647
法人税等	34,668	17,660
四半期純利益	39,998	3,986
親会社株主に帰属する四半期純利益	39,998	3,986

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	39,998	3,986
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,490	△3,735
退職給付に係る調整額	△1,752	△973
その他の包括利益合計	5,737	△4,708
四半期包括利益	45,735	△721
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,735	△721
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

当社の四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略を適用）に準拠して作成しております。

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号2022年10月28日）、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号2022年10月28日）及び、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日）を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純損益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	6,127千円	6,372千円
のれんの償却額	21,413	21,413

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	システム 開発	アウトソー シング	合計		
売上高					
外部顧客に対す る売上高	1,256,898	1,015,740	2,272,639	—	2,272,639
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—
計	1,256,898	1,015,740	2,272,639	—	2,272,639
セグメント利益	56,946	16,020	72,966	—	72,966

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	システム 開発	アウトソー シング	合計		
売上高					
外部顧客に対す る売上高	1,181,902	1,077,694	2,259,597	—	2,259,597
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—
計	1,181,902	1,077,694	2,259,597	—	2,259,597
セグメント利益又 はセグメント損失 (△)	△4,061	17,619	13,558	—	13,558

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	システム 開発	アウトソ ーシング	計		
一時点で認識する収益	78,869	67,945	146,815	—	146,815
一定の期間にわたり認識する収益	1,178,028	947,794	2,125,823	—	2,125,823
顧客との契約から生じる収益	1,256,898	1,015,740	2,272,639	—	2,272,639
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,256,898	1,015,740	2,272,639	—	2,272,639

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	システム 開発	アウトソ ーシング	計		
一時点で認識する収益	92,349	84,136	176,486	—	176,486
一定の期間にわたり認識する収益	1,089,552	993,558	2,083,111	—	2,083,111
顧客との契約から生じる収益	1,181,902	1,077,694	2,259,597	—	2,259,597
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,181,902	1,077,694	2,259,597	—	2,259,597